
Pflegegrade 1 2 3 4 5
Pflegesatz für allgemeine 

Pflegeleistungen*
70,20 €       91,31 €       107,48 €     124,35 €     131,91 €     

Entgelt für

Unterkunft 
19,06 €       19,06 €       19,06 €       19,06 €       19,06 €       

Entgelt für

Verpflegung
15,61 €       15,61 €       15,61 €       15,61 €       15,61 €       

Investitionskosten 10,93 €       10,93 €       10,93 €       10,93 €       10,93 €       

Gesamtentgelt

täglich
115,80 €     136,91 €     153,08 €     169,95 €     177,51 €     

Gesamtentgelt monatlich 
(30,42 Tage)

3.522,64 €  4.164,80 €  4.656,69 €  5.169,88 €  5.399,85 €  

abzüglich Anteil der 

Pflegekasse nach 

§43 SGB XI

125,00 €     770,00 €     1.262,00 €  1.775,00 €  2.005,00 €  

Zwischenergebnis 
Eigenanteil monatlich

3.397,64 €  3.394,80 €  3.394,69 €  3.394,88 €  3.394,85 €  

* incl. Ausbildungszuschlag 5,29€

1 2 3 4 5

1-12 Monate 301,15 €     301,13 €     301,16 €     301,16 €     

13-24 Monate 602,30 €     602,26 €     602,32 €     602,31 €     

25-36 Monate 1.003,83 €  1.003,77 €  1.003,87 €  1.003,85 €  

ab 37 Monate 1.505,74 €  1.505,66 €  1.505,80 €  1.505,78 €  

 1-12 Monate  13-24 Monate  25-36 Monate  ab 37 Monate 

3.093,72 €  2.792,56 €  2.391,01 €  1.889,08 €  

Endergebnis Eigenanteil 

monatlich  
(Rundungsdifferenzen im Centbereich möglich)

Keine 
Minderung 

möglich

Übersicht der Pflegekosten Luisenheim
(ab 01.01.2024)

Berechnung der Pflegekosten nach §43 SGB XI

Zuschlagsbeträge der Pflegekasse nach Pflegegrad
Dauer des Aufenthalts

Zusätzliche Minderung des Eigenanteils nach §43c SGB XI
Zuschlag der Pflegeversicherung in Abhängigkeit von der Dauer in der vollstationären Pflege 

Eigenanteil nach Abzug des Zuschlagsbetrags
(Pflegegrad 2 bis 5)


